**33B. Bonn 871, fol. 12r-12v; Arm. 82, fol. 68r-69v; RA 48, fol. 28r Nr. 35 (Rubrik), fol. 376v; RA 49, fol. 423v (durchgestrichen, marginal ac de primo et est scripta in anno primo in papiro et in pergameno); RV 119 Rubr., fol. 1v Nr. 35; RV 119, fol. 18v; BL 2825, fol. 60v-62r; BL 2850, fol. 42r-43r; OL 778, fol. 3v (Rubrik),**

fol. 28r-29r; **VL 1171**, fol. 115r-116r; **VL 3984**, fol. 81r-82r; **VL 6343**, fol. 60v-61v; **Firenze 45**, fol. 11va-11vb; **Kassel 59**, fol. 65r-66r; **Mainz 39**, fol. 295v-296v; **Mainz 463**, fol. 46v-48v; **Napoli 12**, fol. 57v-58v; **Stuttgart 61**, fol. 428v-430r; **Trier 987**, fol. 28v-29v; **Wolfenbüttel 75**, fol. 48v (= a), fol. 49r-50r (= b); **Druck: Lux, Constitutionum S. 71 Nr. 19** (nach BL 2825); **BOMBI, Registro S. 211-213** (ohne Kenntnis von LUX nach BL 2126); **Teildruck: Nova Alamanniae 2/2 S. 795 Nr. 1397** (nach Mainz 463); **Regest: Benoît XII, Lettres closes ... à la France Sp. 88f. Nr. 129; Benoît XII, Lettres communes 1 S. 215 Nr. 2454; Lettres de Benoît XII S. 91 Nr. 224.** Zur weiteren **Überlieferung** vgl. Brown, *Extravagantes* S. 406-411 Nr. 8.

REVOCATIO GENERALIUM GRATIARUM ET EXPECTATIONUM PER PREDECESSOREM FACTARUM<sup>a</sup>.

Benedictus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam<sup>b</sup> rei memoriam. Experimento didicimus, quod per<sup>c</sup> importunam<sup>d</sup> instantiam<sup>e</sup> multi hactenus a<sup>f</sup> nonnullis<sup>g</sup> predecessoribus nostris Romanis pontificibus in multis et diversis ecclesiis atque locis per orbem diffusis super collationibus, provisionibus, reservationibus et concessionibus canonicatum, prebendarum, dignitatum, prioratum<sup>h</sup>, personatum<sup>i</sup>, officiorum<sup>j</sup>, ecclesiarum, portionum, prestimoniorum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum vacaturorum<sup>k</sup> multas et diversas apostolicas litteras impetrarunt, ex<sup>l</sup> quorum impetrantium multitudine eedem ecclesie sunt plurimum pregravate. Nos igitur ob premissa et alias certas causas<sup>m</sup>, que ad hec<sup>n</sup> rationabiliter nos inducunt, super hiis providere volentes, presentis constitutionis edicto<sup>o</sup> omnes<sup>p</sup> reservationes et concessionem super canonicatibus, prebendis, dignitatibus, prioratibus, personatibus, officiis, portionibus, prestimoniis, ecclesiis<sup>q</sup> parochialibus et ruralibus<sup>r</sup> et aliis quibuscumque ecclesiasticis<sup>s</sup> beneficiis<sup>t</sup> vacaturis secularibus et regularibus<sup>u</sup> cum cura vel sine cura, quocumque<sup>v</sup> nomine censeantur, et etiam collationes seu provisiones super canonicatibus in<sup>w</sup> cathedralibus seu collegiatis ecclesiis cum reservationibus prebendarum, dignitatum, personatum, officiorum, portionum<sup>x</sup>, prestimoniorum vel aliorum beneficiorum<sup>y</sup> ecclesiasticorum quorumcumque cum cura vel sine cura ac etiam reservationes de certis<sup>z</sup> et<sup>aa</sup> expressis<sup>bb</sup> huiusmodi beneficiis, cum vacarent per assecutionem pacificam<sup>cc</sup> alterius beneficii vel per munus consecrationis suscipiendum<sup>dd</sup> vel alio quovis modo, commissiones seu concessionem insuper facultatis<sup>ee</sup> seu potestatis<sup>ff</sup> quibusvis factas super huiusmodi ecclesiasticis beneficiis<sup>gg</sup> vacaturis auctoritate apostolica etiam<sup>hh</sup> ad nominationem alterius reservandis aut etiam conferendis, in quibus<sup>ii</sup> nondum est in re<sup>jj</sup> licet ad rem alicui<sup>kk</sup> ius quesitum<sup>ll</sup>, commissiones quoque<sup>mm</sup> et mandata super recipiendis personis aliquibus in<sup>nn</sup> ecclesiis vel<sup>oo</sup> monasteriis sive locis aliis regularibus, que in eis minime sunt recepte, a quibuscumque predecessoribus nostris Romanis pontificibus factas seu facta, concessas seu concessa quibuscumque personis cuiuscumque conditionis, preeminentie, ordinis sive status per eorundem predecessorum litteras sub qui-

buscumque tenore, modo, forma vel concessione<sup>pp</sup> verborum omnesque processus habitos per easdem, etiamsi<sup>qq</sup> in ecclesiis secularibus earum aliquae in canonicos sint recepte ac etiamsi per executores earum facte fuerint reservationes, inhibitiones et decreti interpositiones aut si earum aliquae auctoritate dictarum litterarum in aliquibus ecclesiis secularibus ultra statutum<sup>rr</sup> canonicorum numerum<sup>ss</sup> in canonicos sint recepte<sup>tt</sup>, quantum ad capitulum et ad chorum et perceptionem<sup>uu</sup> distributionum<sup>vv</sup> cotidianarum et plenitudinem iuris canonici habeant, sed<sup>ww</sup> in eis prebendas, dignitates, personatus sive portiones et alia beneficia, que dantur tantum<sup>xx</sup> existentibus de numero, nunc<sup>yy</sup> expectent, auctoritate apostolica de fratrum nostrorum consilio<sup>zz</sup> revocamus, cassamus, irritamus et vacuumus ea que cassa, irrita et vacua nuntiamus et<sup>aaa</sup> nullius existere firmitatis. Verum si huiusmodi persone recepte ultra numerum distributiones<sup>bbb</sup> et alia ut<sup>ccc</sup> canonici de numero existentes sic<sup>ddd</sup> percipiant<sup>eee</sup>, quod per cessionem<sup>fff</sup> vel decessum illorum, qui sunt intra<sup>ggg</sup> numerum, ex vigore dictarum litterarum amplius assequi<sup>hhh</sup> nil expectent nisi distributionum seu partium suarum augmentum, cum forsitan sit in ecclesia, in qua<sup>iii</sup> canonicorum non autem portionum numerus vel prebendarum distinctio habeatur, quantoque<sup>jjj</sup> inter pauciores eiusdem ecclesie dividuntur proventus, tanto maiores fieri possunt singulorum percipientium portiones, ad istos nec non ad eos<sup>kkk</sup>, quibus de certis expressis beneficiis ecclesiasticis, que certo modo proponebantur vacare, datis super hoc per<sup>lll</sup> litteras dictorum predecessorum executoribus, ad illos<sup>mmm</sup> etiam, quibus de certis et expressis<sup>nnn</sup> huiusmodi beneficiis, cum vacarent per assecutionem pacificam alterius beneficii vel per munus consecrationis<sup>ooo</sup> suscipiendum vel quovis modo alio, ut prefertur, et ad eos, quibus per dictos<sup>ppp</sup> predecessores facte fuerant gratie<sup>qqq</sup> cum reservationibus prebendarum, dignitatum, personatum<sup>rrr</sup>, officiorum, prioratum, ecclesiarum, portionum, prestimoniorum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum vacaturorum huiusmodi, que ante datam presentium vacaverunt et adhuc vacant et per impetrantes, quibus erant provisiones huiusmodi faciende, a suis executoribus petitum fuerit, quod talia beneficia sic vacantia<sup>sss</sup> eis conferrent, nec per eos steterit<sup>ttt</sup>, quominus conferrentur eisdem, nec non ad<sup>uuu</sup> eos, qui per litteras dictorum predecessorum in aliquibus ecclesiis in canonicos sint recepti ac<sup>vvv</sup> dignitates, personatus vel officia canonicis dumtaxat consueta conferri, dictarum litterarum vel alia quavis auctoritate inibi fuerint assecuti licet prebendas expectent<sup>www</sup>, ad eos etiam, qui per litteras facultatis<sup>xxx</sup> dictorum predecessorum<sup>yyy</sup> in aliquarum ecclesiarum canonicos non apostolica, sed<sup>zzz</sup> auctoritate recipientium sunt recepti licet prebendas vel alia beneficia expectent ibidem, et ad eos, qui super receptione sua in ecclesiis vel monasteriis seu locis aliis regularibus, in quibus non erat certus canonicorum vel canonicarum regularium<sup>aaaa</sup> vel monachorum<sup>bbbb</sup> seu moniali-

um aut quarumvis aliarum<sup>cccc</sup> personarum religiosarum<sup>dddd</sup>, quocumque nomine nuncupentur, numerus vel, si erat, et<sup>eeee</sup> aliquis vel aliqua de numero predicto ante datam presentium defuerit vel adhuc desit, litteras apostolicas impetrarunt, si per<sup>ffff</sup> eos vel eas non<sup>gggg</sup> steterit, quominus recepti seu recepte fuerint in dictis ecclesiis, monasteriis sive locis, presentem constitutionem volumus non extendi. Nos insuper<sup>hhhh</sup> irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre revocationis, cassationis, irritationis, vacationis, constitutionis<sup>iiii</sup> et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinione, XV kalendas ianuarii pontificatus nostri anno primo<sup>jjjj</sup><sup>1</sup>.

<sup>1</sup> 1335 Dezember 18; vgl. auch Anm. a.

<sup>a</sup> Revocatio - factarum *OL 778; Bonn 871* Constitutio beneficiorum concessorum a domino nostro papa Iohanne et predecessoribus suis facta per dominum Benedictum papam duodecimum; *Arm. 82, BL 2825, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Stuttgart 61* Revocatio gratiarum generalium et aliarum expectationum per predecessorem factarum; *RA 48, RV 119* Ad perpetuam rei memoriam revocantur omnes reservationes et concessionones canonicatum, prebendarum, dignitatum, personatum omniumque aliorum beneficiorum ecclesiasticorum a quibuscumque Romanis pontificibus facte seu concesse in quibusvis ecclesiis, monasteriis sive locis; *Kassel 59, Mainz 463* De revocatione gratiarum, que lecta fuit sub bulla in Audientia contradictarum, XVII kalendas decembris pontificatus domini pape Benedicti XII anno secundo (= 1336 November 15)

<sup>b</sup> perpetuam *Bonn 871* futuram

<sup>c</sup> per *fehlt Bonn 871, VL 1171*

<sup>d</sup> importunam *Napoli 12* optimam

<sup>e</sup> instantiam *Bonn 871* iustitiam

<sup>f</sup> a *fehlt Bonn 871*

<sup>g</sup> nonnullis *fehlt Stuttgart 61*

<sup>h</sup> prioratum *fehlt VL 1171*

<sup>i</sup> personatum *fehlt Kassel 59, Mainz 463*

<sup>j</sup> officiorum *Bonn 871* beneficiorum

<sup>k</sup> vacaturorum *fehlt Kassel 59, Mainz 463, Stuttgart 61*

<sup>l</sup> ex *Bonn 871* ab; *Wolfenbüttel 75(b)* et

<sup>m</sup> causas *fehlt Mainz 463*